[image: 国徽1024]淮南市教育体育局行政规范性文件

关于印发《淮南市中小学校体育场地设施向社会开放工作管理办法》的通知
淮教体〔2024〕7号

各县（区）教育体育主管部门、市属各学校：
为扎实做好我市中小学校体育场地设施向社会开放工作，有效缓解群众日益增长的健身需求与体育场地资源供给不足之间的矛盾，充分发挥学校体育设施对推动全民健身的积极作用，构建更高水平的全民健身公共服务体系，更好地满足群众体育健身需求，根据《淮南市中小学校体育场地设施向社会开放的实施意见》（淮教体〔2023〕21号）文件精神，市教体局在充分调研、广泛征求意见的基础上，拟订了《淮南市中小学校体育场地设施向社会开放工作管理办法》。现将《管理办法》印发给你们，请遵照执行。
附件1、淮南市中小学校体育场地设施向社会开放工作管理办法
附件2、淮南市首批开放学校名单

淮南市教育体育局
2024年3月15日

[bookmark: _GoBack]附件1

淮南市中小学校体育场地设施向社会开放
工作管理办法

第一条  为加强学校体育场地设施开放管理，实现学校体育设施资源社会共享，进一步提高学校体育设施向社会开放的利用率，更好地满足人民群众的健身需求，根据《淮南市中小学校体育场地设施向社会开放的实施意见》（淮教体〔2023〕21号）文件精神，结合学校实际情况，制定本办法。
第二条  本办法所称学校体育设施是指全市范围内中小学校（含民办学校）建设的室内体育场馆和室外体育场地设施。
第三条  学校体育场地设施应按照国务院发布的《公共文化体育设施条例》《全民健身条例》《中共中央国务院关于加强青少年体育增强青少年体质的意见》精神和《淮南市中小学校体育场地设施向社会开放的实施意见》（淮教体〔2023〕21号）文件精神及有关要求，向周边社区居民免费开放。具体开放方案和管理办法按照有利于居民健身、有利于学校管理、有利于安全防范的原则由各校根据实际情况制定，并在开放过程中进一步细化完善。
第四条  学校体育场地设施首先应确保教育教学使用。学校应当在保障正常教学、工作、生活秩序和安全的前提下，利用双休日、国家法定节假日和寒暑假向社会开放。
第五条  学校免费向市民开放的体育场地设施主要包括学校的室外篮球场、足球场、田径跑道等。学校室内体育场馆体育设施可有偿开放，需要提前公示室内体育场馆的收费项目和标准。
第六条  体育场地设施向社会开放的学校，应当根据学校体育场馆的功能、特点向社会开放，同时，将学校体育场馆的名称、地址、服务项目等报所在县区（园区）教育体育主管部门备案。
第七条  体育场地设施向社会开放的学校，应加强管理，进一步强化学校安全工作，要根据学校实际，制定包含场地管理、人员管理、活动管理和校园安全、活动人员安全、活动秩序安全的《管理办法》和《安全预案》；学校要有专人负责落实体育场馆向社会开放工作，配备适当的管理人员，并定期对场馆设施进行检修、保养，确保学校体育场地设施开放时安全、完好。
第八条  体育场地设施向社会开放的学校，市民可以在学校外闸机处扫描二维码进入指定区域进行健身和锻炼活动，或选择学校所在地社区办理“健身卡”，然后从闸机刷健身卡进入。
第九条  体育场地设施向社会开放的学校，应以醒目的方式公示服务内容、免费范围、开放时间以及使用人员必须注意的事项与遵守的规定。学校应当完善服务，采取措施提高体育场馆使用效率，保障学校体育场馆用于开放文明、健康的体育活动。学校体育设施因维修、教学和考试等原因需要暂停开放，应当提前向市民公告。
第十条  在市委市政府的统一领导下，市教体局作为本市学校体育设施向社会开放的主管部门，市教体局及政府其他有关部门按各自职责协同做好学校体育设施向社会开放的管理工作。县区（园区）教育体育主管部门具体负责本辖区内的学校体育设施向社会开放的组织与管理工作。
第十一条  任何单位和个人不得以体育设施开放为理由干扰学校正常教育教学活动，不得挤占、挪用、破坏学校体育设施，不得利用学校体育场馆从事危害公共利益的活动。
第十二条  学校违反本办法规定的，由属地教育主管部门责令限期改正；造成严重后果的，对负有责任的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。
第十三条  本办法自2024年3月16日起施行。

2024年3月15日

附件2

淮南市首批开放学校名单

一、淮南第十九中学
二、淮南第二十八中学
三、淮师附小山南第十四小学
四、淮师附小大通校区
五、田家庵区淮河中学
六、谢家集区第六中学
  - 1 -

X淮南市教育体育局发布

image1.png